ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2018 года № 396 «О совершенствовании организации оказания скорой медицинской помощи населению Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 8455 от 5 октября 2018 года) (САЗ 18-40)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 12 июня 2024 г.
Регистрационный № 12505

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5), в целях совершенствования и эффективной организации оказания скорой медицинской помощи населению Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2018 года № 396 «О совершенствовании организации оказания скорой медицинской помощи населению Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 8455 от 5 октября 2018 года) (САЗ 18-40) с дополнениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 11 декабря 2023 года № 981 (регистрационный № 12228 от 15 января 2024 года) (САЗ 24-4), следующие изменения:
а) подпункт д) пункта 1 Приказа изложить в следующей редакции:
«д) Порядок организации работы специализированных выездных бригад скорой медицинской помощи согласно Приложению № 5 к настоящему Приказу;»;
б) Приложение № 5 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр                                                                            К. АЛБУЛ

 г. Тирасполь
24 мая 2024 г.
 № 417

Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 24 мая 2024 года № 417

«Приложение № 5 к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 26 июля 2018 года № 396

Порядок организации работы специализированных выездных бригад скорой медицинской помощи

1. Специализированные выездные бригады (педиатрические, бригады интенсивной терапии, неврологические, психиатрические, кардиологические и другие) скорой медицинской помощи (далее - специализированные выездные бригады) организуются при станциях скорой медицинской помощи, или при профильных отделениях лечебно-профилактических учреждений III уровня государственной системы здравоохранения, предусмотренных Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2023 года № 64 «О трехуровневой системе оказания медицинской помощи населению Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 11564 от 21 февраля 2023 года) (САЗ 23-8).
Целями специализированных выездных бригад являются:
а) приближение к больным и пострадавшим квалифицированной медицинской помощи;
б) оказание квалифицированной медицинской помощи в максимально возможном объеме (по профилю выездной бригады) с применением современных методов диагностики и лечения;
в) госпитализация в профильное отделение стационара, совмещение транспортировки с лечением больных.
2. Контроль за работой специализированных выездных бригад осуществляют:
а) старший врач смены;
б) заместитель главного врача по медицинской части;
в) главный врач станции скорой медицинской помощи.
3. Врач специализированной выездной бригады несет полную материальную ответственность за сохранность оснащения выездной бригады (медицинская аппаратура, медикаменты), соблюдение и обеспечение санитарно-эпидемиологического режима в салоне санитарного автомобиля скорой медицинской помощи.
4. Порядок вызова и направления специализированных выездных бригад:
а) направление специализированных выездных бригад на вызовы проводится распоряжением старшего дежурного врача станции скорой медицинской помощи или непосредственно фельдшером (медицинской сестрой) по приему и передаче вызовов;
б) в том случае, когда причиной поступившего вызова является поражение электрическим током, обильное кровотечение, тяжелая травма, механическая асфиксия, агональное состояние и клиническая смерть (при внезапно возникших заболеваниях), по месту вызова направляется специализированная выездная бригада (бригада интенсивной терапии или кардиологическая при их наличии);
в) общепрофильная выездная бригада скорой медицинской помощи вызывает специализированную выездную бригаду (при их наличии на территории обслуживания) в случаях, когда состояние пациента требует использования специальных методов обследования и оказания помощи, выполняя на месте вызова до ее прибытия максимально возможный объем медицинской помощи собственными силами и средствами;
г) при вызове специализированной выездной бригады, осуществленном общепрофильной выездной бригадой скорой медицинской помощи, персонал, вызвавший специализированную выездную бригаду, обязан дождаться ее приезда, или принять решение совместно со старшим врачом смены, о самостоятельной эвакуации с места вызова с предварительным оповещением профильного отделения.
5. Оснащенность специальных санитарных автомобилей скорой медицинской помощи и условия работы на них специализированных выездных бригад:
а) специальные санитарные автомобили скорой медицинской помощи оснащаются аппаратурой, медицинским инструментарием и медикаментами, необходимыми для оказания квалифицированной специализированной медицинской помощи больным и пострадавшим на месте и в пути следования;
б) к работе на специальных санитарных автомобилях скорой медицинской помощи допускаются врачи, имеющие соответствующую квалификацию и необходимую специальную подготовку;
в) средний медицинский персонал специальных санитарных автомобилей скорой медицинской помощи должен иметь специальную подготовку по оказанию медицинской помощи и транспортировке больных, находящихся в тяжелом состоянии, владеть методикой работы с аппаратурой.»